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[Ministeren for Handel, Industri og Søfart.] 
Grundlag af ny indkomne Klager, bl. a. 
fra det daværende frie Folkeparti. Jeg 
kunde dengang ud over de Meddelelser, jeg 
allerede havde givet, oplyse, at de omhand- 
lede Prisaftaler var registreret, og at Pris- 
kontrolraadet til Bedømmelse af Aftalerne 
havde indkaldt Regnskabsoplysninger fra 
ikke mindre end 52 Virksomheder. Jeg op- 
lyste end videre, at dette Regnskabsmateriale 

홢 I blev bearbejdet, og at det var mig bekendt, 
at man fra Raadets Side søgte at fremme 
Sagen saa meget som muligt, og jeg til- 
føj ede, at jeg ikke kunde udtale mig om, 
hvad Resultatet af .Raadets Undersøgelser 
vilde blive, men at jeg regnede med, at det 
ikke vilde vare alt, for længe, inden vi fik 
et Resultat at se. Senere har jeg holdt det 
ærede Medlem Hr. Hartel underrettet om, 
hvad der skete, bl. ä. at de Danske Stave- 
fabrikkers Fælleskontor over for Priskon- 
trolraadet har erklæret sig enigt i at op- 
hæve forskellige Bestemmelser i Aftalen 
med Dansk Skovforenings Händelsud valg, 
saaledes at Skovene ikke fremtidig vil 
være forpligtede til udelukkende at sælge 
til de til Sammenslutningen hørendé Virk- 
somheder, men ogsaa kunde sælge til andre 
Virksomheder. Endvidere at Sammenslut- 
ningen, efter hvad der er meddelt ! mig, 
havde erklæret sig villig til at ændre sin 
Aftale med Bødkernes Organisation, saa- 
ledes at den Bødkerne tillagte Aarsbonus 
ikke blev afhængig af, om den paagældende 
havde aftaget hele sit Forbrug af Staver 
hos de til Sammenslutningen hørende Virk- 
somheder. Ændringen, der af praktiske 
Grunde først kan træde i Kraft ved næste 
Sæsons Begyndelse, 1. Oktober, vil i Løbet 
af kort Tid kunne paaregnés indregistreret 
og bekendtgjort., Med Hensyn til selve den 
indregistrerede Aftale og de Bestemmelser 
og Vilkaar, den indeholder, vil der blive 

. - . foretaget tilbundsgaaende Undersøgelser. 
Jeg kan stadig væk ikke sige; hvornaar 
Resultatet af disse kan foreligge. Men jeg 
gaar ogsaa ud fra, at det vil være tilfreds- 
stillende for det ærede Medlem Hr; Hartel 
at erfare, at Skovenes Forpligtelse til ude- 
lukkende at sælge til Stavefabrikkérne vil 
blive ophævet som Følge af Priskontrol- 
raadets Mellemkomst. I øvrigt gør j eg op- 
mærksom paa, at Priskontrolraadet helst 
anvender den Fremgangsmaade at opnaa 
mindelig Ordning fremfor at give Paalæg 
om Aftalens Ophør. Naar det ærede Medlem 
Hr. Hartel kritiserede, at der ikke forelaa 
for ham, tilstrækkelige Resultater fra Pris- 
kontrolraadet, vil jeg dog gerne bekræfte, 
at det er rigtigt, hvad det ærede Medlem 

홢nævnte, at der er anmeldt 532 Prisaftaler, 
som er registreret, og som selvfølgelig har 
givet i dette nye Organ et meget stort Ar- 
bejde; I øvrigt vil jeg gerne gøre opmærk- 
som paa, at det er jo ikke saaledes, at 
Priskqntrolraadet har til Opgave at give 
Paalæg om Ophævelse af Aftaler eller ved 
mindelig Ordning at skaffe Aftaler ud af 홢 . 홢 ' - 
Verden. 홢 Det hedder udtrykkeligt i 홢 Lovens 
§ 9, at 

Aftaler  eller Bestemmelser om Pris-, 
Produktions-, Qmsætnings-" eller Trans- 
portforhold er forbudt, for saa vidt de 
paagældende Aftaler eller Bestemmelser 
medfører eller kan antages at medføre 
urimelige Priser eller andre samfunds- 
mæssigt urimelige Indskrænkninger i den 
frie Erhvervsudøvelse, herunder UdIiyt- 
telse i nævnte Henseender af Vareknap- 
hed el. l i gn .  

Jeg vil gerne fastslaa, at der eksisterer saa 
og saa mange Prisaftaler, og at en hel Del 
af disse vel maa anses for, saaledes som det 
moderne Erhvervsliv former sig, at være 
nødvendige. : v 

Det ærede Medlem Hr. Prieme var inde 
paa Spørgsmaalet oin Friliste varerne og 
var bl. a. utilfreds med, at Ris, henkogt 
Frugt; Og Sagomel ikke blev overført til 
Friliste. Jeg vil heroverfor gerne gøre op- 
mærksom paa, at Ris af handelspolitiske 
Grunde ikke har kunnet sættes paa Friliste. 
Nu kan Indkøbet af Ris kompenseres, men 
der var Fare for, at det ikke kunde ske, hvis 
Risen blev sat paa Friliste. I øvrigt følger ' 
Ministeriet og Valutacentralen Prissving- 
ningerne, og da Risen har vist Tilbøj elighed 
til Stigning, er der nu skabt Udvej for at 
give ekstra Bevillinger netop i disse Dage, 
saa at vi kan faa et større Kvantum ind. 
Hvad henkogt Frugt angaar, foreligger .' 
der ogsaa et handelspolitisk Moment, men  ̂
samtidig spiller det beskæftigelsesmæssige 
ind, idet vi har et Hensyn at tage til de 
danske Fabrikker, som producerer henkogte 
Frugter og Konserves. 

Hvad endelig Sagomelet angaar, har 
jeg jo i en Radiodiskussion med det ærede 
Medlem Hr. Prieme gjort nøje Rede for, 
hvorfor man har Indførselsrestriktioner for 
Sagomel, og det ærede Medlem Hr. Prieme , . 
ved, at Aarsagen er Kartoffelmelsordningen, 
som for flere Aar siden blev vedtaget 
af Rigsdagen for derigennem at støtte 
det danske Landbrug, og Kwrtoffelmelsord- 
ningen giver danske Landbrugere en betyde- 
lig Beskæftigelse, navnlig paa de magre ', , 
Jorder, saaledes at der her er tilvejebragt et 
haardt 'tiltrængt Supplement til < de paagæl- 
dende Jordbrugeres Indtægter. , Det maa 


